3

   [image: ]
ЯРЦЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от «26» февраля 2025 года № 32

	Об утверждении Положения «Об увековечении памяти выдающихся   личностей  и знаменательных событиях на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области»

	  В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, Ярцевский окружной Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

	 1. Утвердить прилагаемое Положение «Об увековечении памяти выдающихся  личностях и знаменательных событиях на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области».
         2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yarcevo.admin-smolensk.ru).
         3. Настоящее решение вступает в силу после дня официального опубликования в газете «Вести Привопья.

	Исполняющий   полномочия председателя       Ярцевского
окружного Совета депутатов

                              А.А. Котов

	Глава муниципального образования       «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

                                                 Р.Н.Захаров

										            Приложение
   к решению Ярцевского  окружного Совета депутатов
от «26» февраля 2025 года № 32

П О Л О Ж Е Н И Е
«Об увековечении памяти выдающихся личностях и знаменательных событиях на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области»

1. Общие положения

          Настоящее Положение «Об увековечении памяти выдающихся личностях и знаменательных событиях на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» определяет порядок увековечения памяти о выдающихся личностях и знаменательных событиях путем присвоения имен выдающихся личностях и знаменательных событиях улицам, площадям, переулкам, проездам, скверам, паркам, зданиям, а также установления мемориальных досок и памятных знаков с целью увековечения памяти о выдающихся заслугах конкретного гражданина в защите Отечества, развитии социально-экономического потенциала, в экономике, производственной сферах, науке, культуре, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иных заслуг перед муниципальным образованием «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, а также погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества.

2. Формы увековечения памяти о выдающихся личностях и знаменательных событиях

        1. Формами увековечения памяти выдающихся личностей и знаменательных событиях на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области являются:
       1.1. установки  мемориальных досок на зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, установки памятных знаков на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области;
       1.2. установление памятных дат и общегородских праздников;
       1.3. создание музеев;
       1.4. установка произведений монументального и декоративного искусства (памятников, обелисков и иных форм) (далее – мемориальные сооружения);
       1.5. присвоение имен выдающихся личностей или названий исторических событий площадям, улицам, переулкам, проездам, скверам, паркам, зданиям.
         2. Присвоение имен муниципальным организациям осуществляется в порядке, предусмотренном областным законом от 15 июля 1996 года № 18-з «О присвоении имен государственных и общественных деятелей, знаменитых людей предприятиям, учреждениям, организациям».
	  3. При принятии решения о присвоении имен выдающихся личностей улицам, площадям, переулкам, проездам, скверам, паркам, зданиям, а также установления мемориальных досок и памятных знаков учитывается мнение близких родственников лиц (при их наличии), о возможности увековечивания памяти путем присвоения имени.
         4. Места установки памятных знаков согласовываются с управлением по градостроительной деятельности и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области.
         5.  Все объекты увековечивания памяти, установленные на фасадах зданий и иных сооружений на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, являются  достоянием и частью его историко-культурного наследия муниципального образования, подлежат сохранению, ремонту и реставрации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Основания и условия принятия решения об увековечении
памяти выдающихся личностей и знаменательных событиях

        1. Памятники, памятные знаки, мемориальные доски на территории   муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области  устанавливаются по решению Ярцевского окружного Совета депутатов (далее – Совет депутатов) в местах, определенных Комиссией по рассмотрению обращений об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных   событиях и почетных званий «Почетный гражданин муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Комиссия).
	 2. Увековечению подлежат только общезначимые события истории в жизни Ярцевского муниципального округа и Отечества, память о выдающихся государственных и общественных деятелях, представителях науки, культуры, искусства и других, чья деятельность заслужила широкое признание.
	К общезначимым событиям могут быть отнесены: крупные исторические события и знаменательные факты; открытия в области науки и техники; выдающиеся достижения в мировой и отечественной культуре и искусстве; примеры героизма и самопожертвования во имя защиты гуманистических идеалов.
	 В целях объективной оценки значимости события или лица, имя которого предлагается увековечить, памятники, памятные знаки, мемориальные доски могут быть установлены, а наименования площадям, улицам, переулкам, проездам, скверам, паркам – присвоены не менее чем через:
  - 3 года после кончины лица, имя которого увековечивается (за исключением Почетных граждан округа и лиц, погибших в ходе военных действий, при выполнении боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества);
           - 10 лет после события, в память которого они устанавливаются.

4. Порядок принятия решения о присвоении наименований площадям, улицам, переулкам, проездам, скверам, паркам, зданиям об установке памятников, памятных знаков и мемориальных досок

	1. Инициаторами присвоения имен выдающихся личностей площадям, улицам, переулкам, проездам, скверам, паркам, зданиям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок могут выступать:
        1.1. Глава муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Глава округа);
        1.2. коллективы организаций, предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области;
        1.3. общественные организации и объединения;
        1.4. органы государственной власти и органы местного самоуправления Ярцевского муниципального округа;
        1.5. инициативные группы граждан муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской, численностью не менее 50 человек.
 2. Близкие родственники лиц (при их наличии) не могут быть инициаторами увековечения памяти выдающейся личности.
        3. Предложения об увековечении памяти должны учитывать наличие (или отсутствие) других форм увековечения одного и того же события или личности.

         5. Порядок внесения ходатайства об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных событий

1. Ходатайство об увековечивании памяти выдающейся личности и знаменательного события направляется в адрес Главы  муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Ходатайство составляется в произвольной письменной форме.
К ходатайству прилагаются следующие документы:
- сведения об инициаторе ходатайства (для юридических лиц - наименование юридического лица, юридический адрес и контактный телефон; для физических лиц - фамилия, имя, отчество гражданина, адрес местожительства, паспортные данные, контактные телефоны);
-  протокол общего собрания организации или собрания (конференции) граждан;
- обоснование  целесообразности увековечивания памяти выдающейся личности  и  знаменательного события;
- основные описания  знаменательного события, биографические данные  выдающегося деятеля, перечисление его непосредственных заслуг, подтверждаемых документами, а также государственными и муниципальными наградами и званиями, присвоенными данному человеку, раскрытие исторической взаимосвязи его деятельности;
- копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность заслуги гражданина, имя которого увековечивается, исторического события для муниципального образования, Отечества;
  - проектное предложение, включающее эскиз, наименование, текстовое описание надписи на памятнике, памятном знаке или мемориальной доске или подробное описание концепции объекта увековечения памяти (в случае установки памятника или памятного знака);
  - сведения о предлагаемом месте установки памятника, памятного знака, мемориальной доски с обоснованием его выбора;
 - письменное согласие родственников или законных представителей увековечиваемого лица;
- письменное согласие собственника (здания, сооружения, земельного участка) на установку объекта увековечивания памяти, письменное согласие лица или организации, которым здание, строение, сооружение принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;
 - сведения об источнике финансирования работ по проектированию, изготовлению, установке, торжественному открытию и  дальнейшему содержанию объекта увековечивания памяти.

6. Порядок рассмотрения ходатайства об увековечивании памяти выдающихся личностей и знаменательных событиях

        1. Поступившее ходатайство об увековечивании памяти выдающейся личности и знаменательного события направляется Главой округа в течение 10 дней с момента поступления в Комиссию для проверки соответствия поступивших документов требованиям настоящего Положения и  рассмотрения.
        2. Для рассмотрения ходатайств по вопросам увековечивании памяти выдающихся личностей и знаменательных событий постановлением Главы округа создается Комиссия по рассмотрению обращений об увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных событиях и почетных званий «Почетный гражданин муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области.

          3. Комиссия рассматривает поступившие ходатайства в течение 30 дней со дня их поступления.
  4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее двух третей от числа избранных членов комиссии.
          5. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с Положением, утверждаемым Главой округа.
	В состав комиссии с правом решающего голоса входят:
       - представители Ярцевского окружного Совета депутатов;
       - представители Администрации округа;
       - представители общественных организаций и иные лица по решению Комиссии.
        4. К компетенции Комиссии относится:
        1) рассмотрение ходатайств и прилагаемых к ним документов по вопросам увековечивания памяти выдающейся личности и знаменательного события;
        2) выработка предложений об увековечивании памяти выдающейся личности и знаменательного события на основании поступивших документов в адрес Комиссии.
        5. Комиссия  имеет право:
	1) приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей  Администрации, организаций всех форм собственности, общественных организаций, инициативных групп граждан по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии по рассматриваемому обращению об увековечивании памяти выдающейся личности и  знаменательного события;
       2) запрашивать дополнительную информацию, необходимую для рассмотрения обращения об увековечивании памяти выдающейся личности и знаменательного события;
      3) подготавливать заключения по представленным в Комиссию документам, давать ответы на обращения, поступившие в адрес Комиссии;
      4) привлекать для проведения экспертизы и иных заключений специалистов органов местного самоуправления и организаций соответствующего вида деятельности.
    6. На заседании Комиссии могут присутствовать инициаторы увековечения памяти.
        7. Непредставление одного из перечисленных в пункте 5 Положении документов является основанием для возврата инициатору представленных документов в течение десяти дней со дня их внесения.
       8. Инициатор после устранения указанных обстоятельств вправе обратиться с ходатайством повторно.
       9. В результате рассмотрения предложений Комиссия принимает одно из следующих решений:
       1) поддержать ходатайство и рекомендовать окружному Совету депутатов принять решение об увековечивании памяти выдающейся личности и  знаменательного события в определённой форме;
       2) отклонить ходатайство и направить ходатайствующей стороне мотивированный отказ.
        10. Повторные ходатайства в отношении одной и той же выдающейся личности  рассматриваются не раньше, чем  1 год.
           11. Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения направляет заключение, которое подписывается лицом, председательствующим на заседании Комиссии вместе с проектом решения для рассмотрения в окружной Совет депутатов.
         12. Решение Совета депутатов об увековечивании памяти выдающихся личностей и знаменательных событиях принимается большинством голосом от установленной численности депутатов Ярцевского окружного Совета депутатов на ближайшем заседании  Совета депутатов после поступления заключения Комиссии.
       13. При принятии решения об увековечивании памяти выдающихся личностей и знаменательных событиях окружной Совет депутатов с учетом  заключения Комиссии и  мнения Главы округа принимает одно из следующих решений:
        -  поддержать ходатайство об увековечении памяти  выдающихся личностей и знаменательных событиях;
        - рекомендовать иные формы увековечения памяти или иные места увековечения памяти;
        - отклонить ходатайство, направить инициаторам увековечения памяти мотивированный отказ.
       14. Принятое окружным Советом депутатов решение направляется Главе округа для подписания и опубликования.

Статья 7. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением настоящего Положения

        Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением настоящего Положения, осуществляется за счет бюджета муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, в том числе средства инициаторов, направивших ходатайство, пожертвование граждан и организаций, иные источники, не противоречащие требованиям законодательства Российской Федерации.
image1.png